ОКТЯБРЬ 2024

ИЗМЕНЕНИЯ В РАБОТЕ РОСПАТЕНТА

В конце сентября – начале октября 2024 года вступают в силу постановления Правительства РФ,
которые предусматривают ряд изменений, затрагивающих государственную регистрацию результатов
интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации.

1. ИЗМЕНЕНИЕ ПОРЯДКА ПУБЛИКАЦИИ ИНФОРМАЦИИ О ПРАВООБЛАДАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

(Постановление Правительства РФ от 02.09.2024 № 1209 «О внесении изменения в постановление
Правительства РФ от 12.03.2022 № 353»)

В настоящее время сведения о правообладателях объектов интеллектуальной собственности,
подлежащих государственной регистрации, являются общедоступными. Они публикуются в
официальных бюллетенях на сайте Федерального института промышленной собственности, а также в
государственных реестрах.

Постановлением Правительства РФ от 02.09.2024 № 1209, которое вступило в силу 30.09.2024,
предусмотрена возможность ограничить доступ к информации:

 о заявителях, обратившихся в Роспатент с заявками на регистрацию объектов интеллектуальной
собственности;

 о правообладателях объектов интеллектуальной собственности;

 о сторонах договоров о распоряжении исключительными правами на объекты
интеллектуальной собственности (например, договоров об отчуждении исключительных прав,
лицензионных договоров).

В случае поступления в Роспатент соответствующего заявления от заявителя, правообладателя или
сторон договора эти сведения не будут публиковаться в официальных бюллетенях.

Новое правило будет действовать до 31.12.2025 и применяется к таким объектам интеллектуальной
собственности, как изобретения, полезные модели, промышленные образцы, товарные знаки,
программы для ЭВМ, базы данных и топологии интегральных микросхем.

2. ИЗМЕНЕНИЕ ПОРЯДКА УПЛАТЫ И РАЗМЕРОВ ПАТЕНТНЫХ ПОШЛИН

(Постановление Правительства РФ от 18.09.2024 № 1278 «О внесении изменений в постановление
Правительства РФ от 10.12.2008 № 941»)

С 05.10.2024 также вступает в силу ряд существенных изменений в Положение о патентных и иных
пошлинах за совершение юридически значимых действий, связанных с результатами
интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, утвержденное постановлением
Правительства РФ от 10.12.2008 № 941 («Положение»).

2.1. ИЗМЕНЕНИЕ МЕХАНИЗМА УПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ ПОШЛИН В ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СРОК

В соответствии с Положением оплата пошлин производится в течение двух месяцев со дня
направления (выставления) Роспатентом уведомления о начислении пошлины. В случае пропуска
двухмесячного срока заявитель вправе уплатить некоторые пошлины в дополнительный срок.

https://www1.fips.ru/vse-uslugi/patentno-informatsionnye-produkty/sroki-vykhoda-ofitsialnykh-byulleteney.php
https://new.fips.ru/registers-web/action?acName=treeBack

         2

ИЗМЕНЕНИЯ В РАБОТЕ РОСПАТЕНТА

В частности, по действующему Положению дополнительный срок для уплаты следующих пошлин, относящихся к
государственной регистрации средств индивидуализации – товарных знаков, географических указаний («ГУ»),
наименований мест происхождения товаров («НМПТ») – составляет шесть месяцев при условии уплаты пошлины в
размере, увеличенном на 50 процентов:

 пошлины за регистрацию заявки на товарный знак, ГУ, НМПТ, предоставление исключительного права на
ранее зарегистрированное ГУ, НМПТ и принятие решения по заявке по результатам формальной экспертизы
(п. 2.1, п. 2.3 Приложения № 1 к Положению);

 пошлины за регистрацию заявки, выделенной из первоначальной заявки на товарный знак, проведение
экспертизы и принятие решения (п. 2.2 Приложения № 1 к Положению);

 пошлины за проведение экспертизы обозначения, заявленного в качестве товарного знака, и принятие
решения по ее результатам (п. 2.4 Приложения № 1 к Положению);

 пошлины за регистрацию товарного знака, коллективного знака, ГУ, НМПТ, предоставление исключительного
права на ГУ, НМПТ и выдачу соответствующих свидетельств (пп. 2.11 – 2.13 Приложения № 1 к Положению).

По новой редакции Положения дополнительный срок для уплаты этих пошлин сокращается до одного месяца, а
пошлина должна быть уплачена в размере, увеличенном на 100 процентов.

до 04.10.2024

с 05.10.2024

Дополнительный срок для уплаты отдельных пошлин, связанных с регистрацией объектов патентных прав
(изобретений, полезных моделей, промышленных образцов), в настоящее время составляет двенадцать месяцев со
дня истечения основного срока при условии уплаты пошлины в размере, увеличенном на 50 процентов (если пошлина
уплачена в течение первых шести месяцев дополнительного срока) или на 100 процентов (если пошлина уплачена в
период с седьмого по двенадцатый месяц дополнительного срока).

По новой редакции Положения дополнительный срок для уплаты пошлин, как и ранее, составляет двенадцать месяцев
со дня истечения основного срока, однако на всем протяжении этого срока размер пошлины подлежит увеличению на
100 процентов.

2.2. ИЗМЕНЕНИЕ ПОРЯДКА ПОДДЕРЖАНИЯ В СИЛЕ ПАТЕНТОВ НА ИЗОБРЕТЕНИЯ, ПОЛЕЗНЫЕ МОДЕЛИ И
ПРОМЫШЛЕННЫЕ ОБРАЗЦЫ

В соответствии с действующей редакцией Положения пошлины за поддержание в силе патентов на изобретения и
полезные модели уплачиваются за каждый год действия патента в течение предыдущего года. Аналогичный порядок
применяется и для патентов на промышленные образцы, выданных по заявкам, для которых установлена дата подачи
до 01.01.2015. Пошлины за поддержание в силе патентов на промышленные образцы, выданных по заявкам, для
которых установлена дата подачи после 01.01.2015, уплачиваются одновременно за пять лет поддержания в течение
предыдущего пятилетнего периода.

Новая редакция Положения изменяет данный порядок. Пошлины за поддержание в силе патентов на изобретения,
полезные модели и промышленные образцы будет необходимо уплачивать одновременно за 5-летние периоды
действия (с 6-го по 10-й годы, с 11-го по 15-й годы, с 16-го по 20-й годы и с 21-го по 25-й годы). Уплата пошлин
производится в течение последнего года предыдущего 5-летнего периода действия патента.

Если на момент уплаты пошлины за поддержание в силе патента на изобретение, полезную модель, промышленный
образец пошлина уплачена частично за неполный 5-летний период, уплате подлежит пошлина в размере,

Уведомление
о начислении

пошлины

«Основной»
срок для уплаты

2 месяца

«Дополнительный»
срок для уплаты

6 месяцев (+50%)

Уведомление
о начислении

пошлины

«Основной»
срок для уплаты

2 месяца

«Дополнительный»
срок для уплаты

1 месяц (+100%)

         3

ИЗМЕНЕНИЯ В РАБОТЕ РОСПАТЕНТА

установленном для текущего 5-летнего периода, за вычетом суммы тех пошлин, которые уже были уплачены ранее за
поддержание патента в силе за годы, включенные в текущий 5-летний период.

2.3. ИЗМЕНЕНИЕ РАЗМЕРОВ ПОШЛИН

В новой редакции Положения исключается правило о снижении размера отдельных пошлин на 30 процентов при
обращении за осуществлением юридически значимых действий в электронной форме.

Кроме этого, размеры многих пошлин увеличиваются. Например, общий размер пошлин за регистрацию товарного
знака в отношении товаров и услуг одного класса Международной классификации товаров и услуг (МКТУ) составит от
35 000 руб. (ранее – от 21 700 руб. в случае подачи заявки в электронной форме).

Предусмотрены также и другие изменения, затрагивающие, в частности, основания для освобождения от уплаты
пошлин.

Официальные разъяснения о порядке уплаты пошлин по новым правилам на данный момент отсутствуют. При этом
на официальном сайте Роспатента отмечается, что изменения затронут уплату пошлин по заявлениям, находящимся
в процессе рассмотрения. При этом по уже оплаченным этапам процедур регистрации пошлины пересчитываться не
будут.

Авторы: старший юрист практики интеллектуальной собственности / TMT АБ ЕПАМ Максим Таболо,
младший юрист практики интеллектуальной собственности / TMT АБ ЕПАМ Нелли Заварзина.

Контакты

Данный материал подготовлен исключительно в информационных и/или образовательных целях и не является юридической
консультацией или заключением. АБ ЕПАМ, его руководство, адвокаты и сотрудники не могут гарантировать применимость такой
информации для Ваших целей и не несут ответственности за Ваши решения и связанные с ними возможные прямые или косвенные
потери и/или ущерб, возникшие в результате использования содержащейся в данных материалах информации или какой-либо ее части.

Управление подпиской

Вы получили эту информацию, так как данная тематика может представлять для вас интерес. Если данная информация была направлена
вам по ошибке, приносим наши извинения и просим направить отказ от рассылки.

Чтобы отказаться от получения рассылок АБ ЕПАМ, пожалуйста, ответьте на это письмо с темой Unsubscribe. Для включения нового
адресата в число получателей рассылки необходимо ответить на это письмо с темой Subscribe.

Павел Садовский

Партнер, руководитель практики
интеллектуальной собственности / TMT АБ
ЕПАМ
pavel_sadovsky@epam.ru
+7 (495) 935 8010

Максим Таболо

Старший юрист практики
интеллектуальной собственности / TMT
АБ ЕПАМ
maxim_tabolo@epam.ru
+7 (495) 935 8010

https://rospatent.gov.ru/ru/news/rospatent-ob-izmenenii-patentnyh-poshlin-2024
mailto:epap@epam.ru?subject=Unsubscribe:%20IP/TMT
mailto:epap@epam.ru?subject=Subscribe:%20IP/TMT